
Projektas 

Nr. TSP-227 

2022-10-13 

 

 

 

 

SPRENDIMAS 

DĖL KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2020 M. SAUSIO 20 D. SPRENDIMO 

NR. TS-7 „DĖL VĖJO ELEKTRINIŲ IŠDĖSTYMO KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS 

TERITORIJOJE SPECIALIOJO PLANO RENGIMO IR PLANAVIMO TIKSLŲ 

NUSTATYMO“ 1 IR 2 PUNKTŲ PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS 

 

2022 m. spalio    d. Nr. TS- 

Kazlų Rūda 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 18 straipsnio 1 dalimi Kazlų 

Rūdos savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a: 

1. Pripažinti netekusiu galios Kazlų Rūdos savivaldybės tarybos 2020 m. sausio 20 d. sprendimo 

Nr. TS-7 „Dėl Vėjo elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos savivaldybės teritorijoje specialiojo plano 

rengimo ir planavimo tikslų nustatymo“ 1 ir 2 punktus. 

2. Įpareigoti Kazlų Rūdos savivaldybės administracijos direktorių (planavimo organizatorių) 

nutraukti šiuo metu rengiamo Vėjo elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos savivaldybės teritorijoje 

specialiojo plano rengimo procedūras. 

Šis sprendimas per vieną mėnesį nuo jo paskelbimo arba įteikimo dienos gali būti skundžiamas 

Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka 

Lietuvos administracinių ginčų komisijos Kauno apygardos skyriui (Laisvės al. 36, 44240 Kaunas) arba 

Regionų apygardos administracinio teismo Kauno rūmams (A. Mickevičiaus g. 8A, 44312 Kaunas) 

Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

 

Savivaldybės meras                            Mantas Varaška 

 
KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS TARYBA 



 

     

 

 

 

KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

INFRASTRUKTŪROS IR ŽEMĖS ŪKIO SKYRIUS 
ŪKIO IR TERITORIJŲ PLANAVIMO POSKYRIS 

 
Biudžetinė įstaiga. Atgimimo g. 12, LT-69443 Kazlų Rūda. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188777932 
Skyriaus duomenys: Atgimimo g. 12, LT-69443  Kazlų Rūda, tel.: (8 343) 68 631 / 95 276, el. p. ukis@kazluruda.lt 

 

Kazlų Rūdos savivaldybės tarybai         Nr.        

Į        Nr.        

 

 

      
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2020 M. SAUSIO 20 D. SPRENDIMO 

NR. TS-7 „DĖL VĖJO ELEKTRINIŲ IŠDĖSTYMO KAZLŲ RŪDOS SAVIVALDYBĖS 

TERITORIJOJE SPECIALIOJO PLANO RENGIMO IR PLANAVIMO TIKSLŲ 

NUSTATYMO“ 1 IR 2 PUNKTŲ PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS 

 

2022 m. rugsėjo 30 d. 

Kazlų Rūda 

 

1. Teisinis reglamentavimas (kaip šiuo metu reguliuojami sprendimo projekte 

aptariami klausimai). 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 18 straipsnio 1 dalis. 

2. Sprendimo projekto rengimą paskatinusios priežastys, tikslai. 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 20 straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad 30 

m aukščio ir aukštesnių ypatingųjų inžinerinių statinių, atsinaujinančių išteklių energetikos objektų 

statyba turi būti numatyta teritorijų planavimo dokumentuose, išskyrus Atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatyme numatytus atvejus. 
Kazlų Rūdos savivaldybės taryba 2020 m. sausio 20 d. sprendimu Nr. TS-7 „Dėl Vėjo 

elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos savivaldybės teritorijoje specialiojo plano rengimo ir planavimo 

tikslų nustatymo“ (toliau – Tarybos sprendimas), vadovaudamasi sprendimo priėmimo metu 

galiojusiu teisiniu reguliavimu, nusprendė rengti vėjo elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos savivaldybės 

teritorijoje inžinerinės infrastruktūros vystymo specialųjį planą. 

Siekiant energetinės nepriklausomybės, Lietuvos Respublikos Seime 2022 m. liepos mėnesį 

buvo priimtas „Proveržio paketas“ – penkių įstatymų (Lietuvos Respublikos elektros energetikos, 

Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos, Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo, Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų, 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo) pakeitimai, kurie  2022 m. liepos 7 d. buvo užregistruoti 

Teisės aktų registre, jų naujos redakcijos įsigaliojo 2022 m. liepos 8 d. 

Teisės aktų pakeitimais („Proveržio paketu“) siekiama įgyvendinti sklandžią ir greitą 

žaliosios energetikos plėtrą, mažinti biurokratinius trukdžius ir perteklinius ribojimus saulės ir vėjo 

elektrinėms, sukurti palankias sąlygas gaminančių vartotojų skaičiaus augimui bei atliepti gyventojų 

poreikius. 

mailto:ukis@kazluruda.lt


 2 

„Proveržio pakete“ esančiuose įstatymuose numatyti šie esminiai pakeitimai: 

• Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo pakeitimu nuo 2022 

m. liepos 8 d. atsisakyta vėjo elektrinėms taikomų sanitarinių apsaugos zonų nustatymo ir 

registravimo. 

• Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme 

patikslintas poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV) ir atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo 

(toliau – PAV atranka) procedūrų reikalingumas. PAV atranka privaloma tais atvejais, kuomet 

statomos 3 ar daugiau vėjo elektrinės, kurių bent vienos aukštis yra 50 m ar daugiau ar kuomet vėjo 

elektrinės yra planuojamos statyti arčiau kaip 1 km nuo saugomų teritorijų. Vystant vėjo elektrines, 

pilnas PAV bus atliekamas tuomet, kai planuojama statyti 7 ar daugiau vėjo elektrinių ir kai jas 

planuojama statyti 5 km ar mažesniu atstumu nuo pastatytų, statomų ar planuojamų statyti vėjo 

elektrinių. 

• Naujos redakcijos Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 

dešimtajame skirsnyje aprašyti reikalavimai teritorijų planavimui ir statybai plėtojant atsinaujinančią 

energetiką. Šio įstatymo 49 straipsnis reglamentuoja atsinaujinančių išteklių energiją naudojančių 

energijos gamybos įrenginių projektavimo ir statybos reikalavimus. Pagal šio straipsnio 3 ir 5 dalis, 

neurbanizuotose ir neurbanizuojamose teritorijose vėjo elektrinės, 1 MW ir mažesnės įrengtosios 

galios biodujų elektrinės neprivalo būti numatytos teritorijų planavimo dokumentuose. Šio straipsnio 

9 ir 10 dalyse nustatyta, jog minimalus atstumas nuo sodo namų, gyvenamosios, viešbučių, mokslo, 

vaikų darželių, gydymo, poilsio, sporto, religinės, kultūros paskirties pastatų, rekreacinių teritorijų ir 

kt., taip pat nuo planuojamų šiems objektams teritorijų, yra vėjo elektrinės stiebo aukštis metrais, 

padaugintas iš 4. Šiame straipsnyje taip pat numatyti atvejai, kada šis atstumas gali būti mažinamas 

ir sąlygos tam įgyvendinti, kitos nuostatos, susijusios su elektrinių projektavimu ir statyba. 

• Vienas iš „Proveržio paketo“ esminių aspektų yra susijęs su vietos bendruomenėmis – jame 

numatyti pakeitimai dėl elektros energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos įmokų, kurios bus 

surenkamos iš atsinaujinančių išteklių elektros energijos gamintojų ir paskirstomos vietos 

bendruomenėms, taip sukuriant naudą gyventojams. Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 

energetikos įstatymo 131 straipsnio 3 dalis numato, kad už praėjusius kalendorinius metus mokama 

gamybos įmoka apskaičiuojama dauginant praėjusiais kalendoriniais metais pagamintą ir į elektros 

tinklus patiektą elektros energijos kiekį iš 0,0013 euro už 1 kWh (PASTABA: ši įstatymo nuostata 

įsigalioja 2023 m. liepos 1 d., kai yra gautas Europos Komisijos pritarimas pagal Sutarties dėl 

Europos Sąjungos veikimo 108 straipsnio 3 dalies nuostatas). 

Pagal „Proveržio paketą“ ir jame esančių teisės aktų pakeitimus, Tarybos sprendimo 1 

punktas prieštarauja nuo 2022 m. liepos 8 d. įsigaliojusioms įstatymų nuostatoms, o 3 punkto 

nuostatos, susijusios su vietos bendruomenėmis, reglamentuojamos Lietuvos Respublikos 

atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme. Įvertinus įsigaliojusių „Proveržio paketo“ įstatymų 

nuostatas, įstatymų leidėjo deklaruojamus tikslus, Vėjo elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos 

savivaldybės teritorijoje inžinerinės infrastruktūros vystymo specialusis planas neturėtų būti 

rengiamas. 

Sprendimo tikslas – pripažinti netekusiu galios Kazlų Rūdos savivaldybės tarybos 2020 m. 

sausio 20 d. sprendimo Nr. TS-7 „Dėl Vėjo elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos savivaldybės 

teritorijoje specialiojo plano rengimo ir planavimo tikslų nustatymo“ 1 ir 2 punktus. Lieka galioti 

išankstinės deklaracijos dėl investuotojų ir Savivaldybės įsipareigojimų bendruomenėms. 

Pritarus sprendimo projektui, bus nutrauktas Vėjo elektrinių išdėstymo Kazlų Rūdos 

savivaldybės teritorijoje inžinerinės infrastruktūros vystymo specialiojo plano rengimas. 



 3 

Atsinaujinančios energetikos objektai bus įrengiami vadovaujantis galiojančiais teisės aktais, Kazlų 

Rūdos savivaldybės bendrojo plano sprendiniais, kitais patvirtintais teritorijų planavimo 

dokumentais, nepažeidžiant teisės aktuose nustatytų reikalavimų. 

3. Galimi sprendimo priėmimo padariniai (teigiami ir (ar) neigiami). 

Pritarus teikiamam sprendimo projektui, bus įgyvendintas Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos, Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos, Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo, Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymų pakeitimo paketas, kuriuo 

siekiama mažinti biurokratinius trikdžius siekiant energetinės nepriklausomybės. 

Neigiamų padarinių, priėmus teikiamą sprendimo projektą, nenumatoma. 

4. Teisės aktai, kuriuos reikalinga pakeisti ar pripažinti netekusiais galios priėmus šį 

sprendimą. Nėra. 

5. Lėšos sprendimui įgyvendinti, jų šaltiniai. Sprendimui įgyvendinti papildomų Kazlų 

Rūdos savivaldybės biudžeto lėšų nereikės. 

6. Antikorupcinis vertinimas. Vertinimas nereikalingas. 

 

 

 

Ūkio ir teritorijų planavimo poskyrio 

vyriausiasis specialistas-savivaldybės 

vyriausiasis architektas 

  

 

 

Rimantas Dobrovolskis  
 
 
 

R. Dobrovolskis, tel. (8 343)  68 629, el. p. rimantas.dobrovolskis@kazluruda.lt 


